

WPROWADZENIE

Prezentowany 33 tom Studiów Miejskich zawiera teksty odnoszące się do ważnych merytorycznie aktualnych zagadnień z zakresu rozwoju demograficznego, gospodarczego i przestrzennego miast. Cechą publikowanych artykułów jest pogłębiona refleksja naukowa i dystans poznawczy wobec zarówno uniwersalnych, jak też bieżących problemów gospodarki miejskiej.

Autorzy pierwszej grupy artykułów podjęli tematykę przemian ludnościowych, w tym procesu starzenia się ludności miast oraz innych procesów kształtujących zasoby demograficzne obszarów miejskich. Kompleksowe przemiany demograficzne zachodzące u progu XXI wieku omówione zostały w artykule dotyczącym Opola.

Kolejnym aspektem badawczym prezentowanym w kilku artykułach jest sytuacja gospodarcza miast. Na przykładzie miast Dolnego Śląska zostały zobrazowane przekształcenia struktury gospodarczej małych miast i określono ich znaczenie w rozwoju regionalnym. W innym opracowaniu przedstawiono wyniki analizy preferencji zakupu mieszkań w miastach liczących ponad 500 tys. mieszkańców.

Ciekawym zagadnieniem poruszonym w kolejnym opracowaniu jest relacja między kształtowaniem zrównoważonego rozwoju a toczącymi się konfliktami zbrojnymi, w świetle zapisów Nowej Agendy Miejskiej 2016. Problem ten dotyczy miast w różnych regionach świata, dlatego autorka podkreśla wagę poszanowania prawa w kontekście planowania i kształtowania rozwoju miast. Prawne uwarunkowania rozwoju miast są również przedmiotem artykułu dotyczącego przeciwdziałaniu niekontrolowanemu rozprzestrzenianiu się zabudowy na obszarach urbanizujących się.

W ostatniej części niniejszego tomu publikowane są artykuły dokumentujące i wyjaśniające przykłady zmian w strukturze przestrzennej miast. Pierwszy z nich odnosi się do zmian zasięgów granic administracyjnych miast – obrazuje ich genezę oraz skutki przestrzenne i społeczno-ekonomiczne na przykładzie miast prowadzących odmienne strategie ekspansji terytorialnej. W kolejnych opracowaniach przedstawiono znaczenie miejsc kultu religijnego, na przykładzie Jasnej Góry, a także terenów zdegradowanych, w tym przypadku lotnisk poradzieckich, w kształtowaniu przestrzeni miejskich.

Oddając niniejszy tom w Państwa ręce liczę, że jego lektura będzie interesująca i inspirująca. Równocześnie pragnę podziękować Autorom za współpracę naukową, zachęcając do dalszych przemyśleń i publikacji na łamach czasopisma.

Edyta Szafranek